UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Monika Dohnalová

Spisovná a nespisovná čeština v prózách Michala Viewegha

Standard and non-standard Czech in prosaic works by Michal
Viewegh

Praha 2013

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.**

Ráda bych poděkovala panu profesorovi Marešovi za jeho ochotu a čas, jež mi věnoval při vedení mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

## Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spisovnými a nespisovnými jazykovými prostředky ve třech románech Michala Viewegha. Vybrané romány jsou *Výchova dívek v Čechách*, *Zapisovatelé otcovský lásky* a *Román pro muže*. Nalezené jazykové prostředky jsou klasifikovány a je stanovena funkce, kterou v románech mají. Klasifikace nespisovných jazykových prostředků je provedena podle přehledu nespisovných prostředků, jenž je vypracován podle současných stylistik. Východiskem pro stanovení funkce nespisovných jazykových prostředků je obecný popis funkce nespisovnosti v literatuře. Základní funkcí nespisovných prostředků v analyzovaných románech Michala Viewegha je funkce charakterizační. Časté je i užívání nespisovnosti v emotivních situacích a v jazyce mládeže. Dále nespisovnost vyjadřuje osobní vztahy mluvčích k jiným osobám.

Klíčová slova: spisovná a nespisovná čeština, nespisovné jazykové prostředky, nespisovnost v české próze, funkce nespisovnosti v literatuře

## Abstract

This bachelor thesis deals with standard and non-standard linguistic means in three novels by Michal Viewegh. Novels were selected as follows: *Výchova dívek v Čechách*, *Zapisovatelé otcovský lásky* and *Román pro muže*. Linguistic means found were classified and their function in novels was determined. Classification of non-standard means was done according to summary compiled in compliance with the contemporary stylistics. General description of non-standard level Czech function in the literature was a basis for determination of function of non-standard linguistic means. Basic function of non-standard means in specific novels by Michal Viewegh is the characterizing one. A non-standard level Czech is often used in emotive situations and language of youth. This level of Czech expresses personal relations of speakers to other persons.

Keywords: standard and non-standard Czech, non-standard linguistic means, non-standard linguistic means in Czech prose, function of non-standard linguistic means in literature.

I. Úvod..... 6
II. Vlastní práce..... 7
2. Michal Viewegh..... 7
2.1. Biografie..... 7
2.1.2. Postavení M. Viewegha v české literatuře..... 8
2.3. Spisovná a nespisovná čeština..... 10
2.4. Nespisovná čeština v současné české próze..... 13
2.5. Nespisovné prvky v literatuře a jejich funkce..... 16
2.6. Nespisovné prvky v jazykových rovinách..... 18
2.7. Rozbor románů Michala Viewegha..... 29
2.7.1. Výchova dívek v Čechách..... 29
2.7.1.1. Rovina fonetická..... 29
2.7.1.2. Rovina morfologická..... 31
2.7.1.3. Rovina lexikální..... 33
2.7.1.4. Rovina syntaktická..... 36
2.7.2. Zapisovatelé otcovské lásky..... 36
2.7.2.1. Rovina fonetická..... 37
2.7.2.2. Rovina morfologická..... 38
2.7.2.3. Rovina lexikální..... 40
2.7.2.4. Rovina syntaktická..... 42
2.7.3. Román pro muže..... 42
2.7.3.1. Rovina fonetická..... 42
2.7.3.2. Rovina morfologická..... 44
2.7.3.3. Rovina lexikální..... 46
2.7.3.4. Rovina syntaktická..... 47
III. Závěr..... 48

## I. Úvod

V bakalářské práci Spisovná a nespisovná čeština v prózách Michala Viewegha se budu především zabývat jazykovým rozbořem tří románů. Jsou to romány *Výchova dívek v Čechách* z roku 1994, *Zapisovatelé otcovské lásky* z roku 1998 a *Román pro muže* z roku 2008. Budu hledat nespisovné prvky na čtyřech rovinách jazyka – na rovině fonetické, morfologické, lexikální a v omezené míře i na rovině syntaktické. U každé roviny uvedu konkrétní příklady z románů a u některých příkladů i kontext, v němž byly příklady použity. Na základě nalezených jazykových prostředků se pokusím určit, jakou funkci konkrétní nespisovné jazykové prostředky v textu plní, zda se objevují v řeči postav, nebo v partu vypravěče, zda slouží k charakteristikám postav, nebo prostředí. Budu sledovat, zda je nespisovnost typická pro konkrétní postavy, nebo pro určité typy lidí. Nejprve uvedu několik informací o Michalu Vieweghovi a o jeho současné pozici na české literární scéně. Poté podle základních stylistických příruček pojednám o současné spisovné a nespisovné češtině. Nespisovné jazykové prostředky na jednotlivých jazykových rovinách budou klasifikovány podle obecného přehledu nespisovných jazykových prostředků, který bude rovněž vypracován podle současných stylistik. Dále uvedu základní informace o nespisovnosti v umělecké literatuře a o funkci nespisovných prostředků v literatuře obecně. Podle obecných informací o funkcích nespisovnosti v literatuře budu určovat funkce u konkrétních příkladů z Vieweghových románů.

## II. Vlastní práce

### 2. Michal Viewegh

#### 2.1. Biografie

Michal Viewegh se narodil 31. 3. 1962 v Praze, dětství a mládí prožil v malém městečku Sázava v okrese Kutná Hora. Po maturitě na gymnáziu v Benešově (1980) nastoupil ke studiu na Vysoké škole ekonomické. V letech 1983 – 1985 studoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy češtinu a pedagogiku (diplomová práce Učitelské povolání ve světle české a světové prózy). Od roku 1993 byl redaktorem v nakladatelství Český spisovatel.

Viewegh začal publikovat v časopisech v průběhu 80. let, zejména povídky ve víkendové příloze Mladé fronty a v Mladém světě. Rovněž publikoval v Literárních novinách, Tvaru i jinde. První knihu vydal v roce 1990 v nakladatelství Československý spisovatel: *Názory na vraždu*. V roce 1992 uveřejnil kritikou nejvíce oceněný román *Báječná léta pod psa*. Obdržel za něj i cenu Jiřího Ortena. Po publikaci tohoto románu odchází do redakce nakladatelství Český spisovatel. Zde vychází jeho další román *Výchova dívek v Čechách*, který byl čtenáři opět dobře přijat, kritikou však nikoli. Pro potřeby své práce ještě uvedu román *Zapisovatelé otcovské lásky*, který vychází roku 1998, a román *Román pro muže*, jenž vyšel roku 2008. Některé Vieweghovy romány byly zfilmovány (*Báječná léta pod psa*, *Román pro ženy*, *Výchova dívek v Čechách*,...).<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Slovník české literatury po roce 1945, s. 625 - 626

### 2.1.2. Postavení M. Viewegha v české literatuře

Michal Viewegh v jednom z mnoha interview říká: „Ten obrovský zmatek vlastního života je přirozeným základem pro psaní. Musím to nějak reflektovat. Této reflexi musím dát podobu románu, i vycházím vstříc nějakým čtenářským očekáváním.“<sup>2</sup> Viewegh vstupuje do literatury v devadesátých letech. Podle B. Hoffmana už jeho prvotina vykazuje rysy postmoderní literárnosti, stejně jako jeho pozdější práce.

Jak dále píše L. Machala, po vydání jeho čtvrté knihy se v české literatuře objevuje tzv. spor o Viewegha. „Spisovatelovo lpění na opakovaném tvůrčím konceptu, balancujícím mezi kýčem a jeho protipólem, tedy náročným uměním, naráží od poloviny devadesátých let na stejně tvrdošijnou neochotu některých kritiků uznat legitimitu dotyčného konceptu.“<sup>3</sup>

L. Machala přichází s názorem, že ve druhé polovině devadesátých let se objevuje něco, co on nazývá „vieweghovským fenoménem“. Projev vieweghovského fenoménu však L. Machala vidí především ve výrazném nárůstu tzv. palimpsestového způsobu psaní: psaní à la určitý autor. Jeho knihy podle Machaly upozorňují, že na významu ztrácí slovo „literárně umělecké“, že se z knih vytrácí slovesné kultivování člověka i společnosti (Machala, 2001, s. 30). Dále k M. Vieweghovi přirovnává i další z

[…]

prvků se objevovalo v románu *Zapisovatelé otcovský lásky*, v němž hlavní postava užívala nespisovných prvků opravdu důsledně. Nejvíce nespisovných prvků se nacházelo na rovině morfologické, a to všech románech. Úplně největší výskyt byl u adjektiv, která mají ve všech rodech unifikovanou koncovku – *y* (*nepříjemný okolnosti, veškerý parapety,...*). V oblasti adjektiv byly také velmi časté nekodifikované tvary tvrdých adjektiv vzoru *mladý* s koncovkou *-ej* (*nazrzlej, bezpečnej,...*). Dosti časté byly i hovorové tvary sloves s koncovkou *-u/ou* (*zapisuju, pracujou,...*). Podobný počet výskytů jako v předešlém případě byl i ve 3. osobě plurálu u sloves 4. třídy s obecně českou koncovkou *-ej* (*ěj*) (*seděj, choděj*). Větší výskyt byl i u slovesných tvarů s redukovaným koncovým *-l* (*nastyd, nešáh*) a také hovorové tvary končící na *-m* (*přijedem, vezmem*). Velmi málo se nespisovné prvky objevovaly nebo vůbec se neobjevovaly u podstatných jmen, zájmen a číslovek. Pokud už se vyskytly, šlo především o zájmena a číslovky s adjektivním skloňováním.

Na rovině fonetické se nespisovné prvky vyskytovaly spíše ojediněle. V žádném z románů se neobjevila rodová záměna. Stejně tak ani prvek *ou*, který bývá někdy užíván namísto *u* (*úcta* → *oucta*) se v románech neobjevil ani jednou. V románu *Zapisovatelé otcovské lásky* a v *Románu pro muže* postavy v několika více případech užívají krácení vokálů (*řikáš, nerozumim, myslim...*).

Na rovině lexikální se objevovala slova expresivní, a to jak ta s expresivitou inherentní, tak v menší míře i slova s expresivitou adherentní. Příklad kontextové expresivity jsem našla pouze jeden v románu *Výchova dívek v Čechách*. V románech se objevovaly i výrazy univerbizované. Rovněž vulgarismy byly součástí Vieweghových textů. Objevují se ve všech třech románech, nejvíce však v *Románu pro muže*, kde často dotváří charakteristiku postav.

Nejčastější funkcí u Vieweghových románů, které jsem zkoumala, je funkce charakterizační. Mnohdy sám autor postavu charakterizuje jako člověka s nižším vzděláním či

funkcí, a poté ji nechá mluvit nespisovným jazykem. Toho si můžeme všimnout například u postavy fotbalisty Šimiho z *Románu pro muže* nebo u jeho kamaráda Reného, jenž je majitelem nočního klubu. Zde jde o postavy, které se navíc vyskytují v prostředích, pro něž je užívání nespisovnosti typické – fotbalový klub, noční podnik. Někdy i vzdělané postavy užívají nespisovných prostředků – často se stylizují do jiné role – například zapisovatel v románu *Zapisovatelé otcovský lásky*, jenž se snaží nespisovným vyjadřováním snižovat sám sebe. Snaží se zaujmout a provokovat. Jiná situace nastává u soudce Cyrila z *Románu pro muže*. Ten nespisovnou mluvou dokazuje sobě i ostatním, že je něco víc než oni.

Dále jsou nespisovné prostředky často užívány v mluvě dětí a studentů. Ve všech třech románech se objevují jak děti, tak studenti či studentky a ve všech užívají ve svých dialozích nespisovných prostředků. Viewegh se tak snaží napodobit běžnou komunikaci dětí/ studentů. V situacích, kdy dospělí (učitel, spisovatel) mluví se studenty nebo dětmi, ať už svými, nebo cizími, často užívají nespisovných prostředků. Snaží se přizpůsobovat jazyku svých komunikačních partnerů.

Často se můžeme v románu setkat s případem, kdy je nespisovných prostředků užíváno v jistých emotivních situacích. Nejčastěji k tomu dochází při hádkách – toho si můžeme všimnout u Beáty a Agáty z *Výchovy dívek v Čechách* a často také u Anety z *Románu pro muže*. Je zajímavé, že při hádkách nebo citovém rozrušení sklouzávají k nespisovnosti převážně ženy. Ale i muži v románech mívají tendenci v silných okamžicích mluvit nespisovně – příznačné je v této situaci užívání vulgarismů. Připomínám scénu z *Románu pro muže*, kdy sourozenci jedou k rodinnému hrobu, nebo v *Zapisovatelích otcovský lásky* scénu z Vánoc otce Karla a syna zapisovatele. V *Románu pro muže* se hlavní postavy – Aneta, Bruno a Cyril často snaží nespisovností zakrývat své skutečné emoce a pocity. Toho si můžeme v menší míře všimnout i v románu *Zapisovatelé otcovské lásky*.

V některých případech mluvčí nespisovností naznačují svůj osobní vztah k jiným postavám. Zde jde především o oslovení pomocí vulgarismů, či expresivních slov. Nespisovné prvky jsou tedy užívány k hodnotící charakteristice, jak kladné, tak záporné. Toho si můžeme všimnout zejména v *Románu pro muže*, v menší míře i v ostatních dvou.

Při prostudování románů jsem dospěla k závěru, že nespisovné prvky jsou vždy užívány účelně, tedy nijak přehnaně. Nedá se ani říct, že by se množství nespisovných prostředků zvyšovalo v souvislosti s rokem vydání románů. Užívání nespisovných prostředků se odvíjí od konkrétních příběhů, postav a situací v konkrétních románech.

## Prameny

Viewegh, M.: *Výchova dívek v Čechách*. Vyd. 1. Praha: Český spisovatel, 1994. 183 s.

Viewegh, M.: *Zapisovatelé otcovské lásky*. Vyd. 1. Brno: Petrov, 1998. 200 s.

Viewegh, M.: *Román pro muže*. Vyd. 1. Brno: Druhé město, 2008. 157 s.
