Posudek bakalářské práce Moniky Dohnalové

„Spisovná a nespisovná čeština v prózách Michala Viewegha“

Užívání nespisovného jazyka, především obecné češtiny, patří k příznačným a

závažným rysům současné české literatury. V souvislosti s tím je jistě důležité, aby byla

popsána specifika toho, jak s nespisovností ve svých dílech operují jednotliví spisovatelé.

V tomto rámci se bakalářská práce Moniky Dohnalové zaměřuje na jazyk prozaických děl

Michala Viewegha. Z jeho rozsáhlé tvorby byly myslím vhodně vybrány tři jazykově

reprezentativní romány, které dokládají různé varianty Vieweghova zacházení s jazykem,

Výchova dívek v Čechách, Zapisovatelé otcovský lásky a Román pro muže.

V první části bakalářské práce autorka na základě několika pramenů shrnuje základní

údaje o Vieweghovi a jeho postavení v české literatuře. Poměrně rozsáhlou plochu pak

zaujímá výklad o nespisovnosti v češtině a prostředcích obecné češtiny v různých jazykových

rovinách. Vzhledem k tématu práce je probrání této problematiky jistě potřebné, přesto však

vykazuje určité sporné rysy. Do značné míry jde o výtah z kapitoly o rozvrstvení jazykových

prostředků obsažené v příručce Marie Čechové a kolektivu Současná stylistika (2008),

přičemž jsou přejímány též příklady, jež k následujícím rozborům nemají zjevný vztah. Navíc

se do přehledu dostaly i pasáže, které s problematikou nespisovnosti evidentně nesouvisejí,

jako jsou poznámky o jmenných tvarech adjektiv (s. 21) nebo o multiverbizaci (s. 27).

Komplikaci pak představují prostředky, jež se od nespisovnosti posunuly k tzv. hovorovosti

(typu potřebuju). Ty jsou do přehledu zahrnuty (a později se s nimi v rozborech operuje), ale

jejich pozice je přece jen někdy odlišná od těch prostředků, které jsou stále charakterizovány

jako nespisovné.

Hlavní část práce zahrnuje rozbory zmíněných tří Vieweghových románů, přičemž

výklad je vždy uspořádán podle hierarchie jazykových rovin. S využitím relativně jednotného

schématu jsou postupně uváděny jednotlivé nespisovné prostředky a jejich výskyt je doložen

citacemi z románů. Užitečné nesporně je, že se takto ukazuje, které prvky nespisovné češtiny

se v textech objevují a jaké jsou mezi romány jazykové shody a rozdíly (do určité míry je

zohledněna i frekvence prostředků). Některá místa rozborů ovšem mohou vzbuzovat otázky či

pochybnosti: Je možno zdrobněliny ve všech případech zahrnout pod výrazy expresivní

(s. 34–35)? Je adjektivum rajská (tj. omáčka) adherentně expresivní (s. 35)? Je asi třeba

odlišovat í v kořeni slova (mlíko) a í v rámci slovního tvaru (uklizíno) – (s. 37). Tvary jako

zapisuju, usměju se jsou myslím už bezpříznakové (s. 39). Kontextovou expresivitu založenou

na neobvyklém užití výrazu mobilizace nebo vyznačování slov kurzívou lze těžko zahrnout do

výkladu o nespisovnosti (s. 35). Problematika vulgarismů, jež v některých Vieweghových

textech zaujímají význačné místo a jsou z hlediska intenzity značně diferencované, by si

zasloužila samostatnou pozornost.

Komplikovanější než soupis a klasifikace nespisovných prostředků je problematika

jejich funkcí v textu (v rámci vztahů mezi postavami, ve vztahu ke čtenáři). Autorka se nad

těmito otázkami zamýšlí a snaží se funkce postihnout, často ale zůstává jen na rovině

obecného konstatování (charakteristika postavy).

Jazyková a formální složka bakalářské práce je vcelku uspokojivá, na několika místech

se však objevuje – snad pod vlivem spěchu při formulování – zkratkovité jmenné vyjadřování

(s. 30, 31, 41, 45). V textu se několikrát nepřesně píše Hoffman místo Hoffmann (s. 7–8).

Celkově bakalářská práce Moniky Dohnalové splňuje požadavky, které jsou na práce

tohoto typu kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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